
Uchwała Nr IX/138/2019 
Rady Miejskiej Leszna 

z dnia 30 maja 2019 roku 
 
 

w sprawie rozstrzygnięcia petycji dotyczącej godnego i trwałego upamiętnienia 
powrotu Leszna do Macierzy – do Rzeczypospolitej wznosząc pomnik roku 1920  
w miejscu, gdzie obecnie znajduje się pomnik "wdzięczności Armii Czerwonej". 
 
 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2019 r., poz. 506), w związku z art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 
2014 r. o petycjach (Dz.U. z 2018 r., poz. 870 ze zm.) Rada Miejska Leszna uchwala, 
co następuje: 
 

§ 1 
Rada Miejska nie przychyla się do żądania zawartego w petycji z dnia 13 marca 2019 
roku dotyczącej godnego i trwałego upamiętnienia powrotu Leszna do Macierzy – do 
Rzeczypospolitej wznosząc pomnik roku 1920 w miejscu, gdzie obecnie znajduje się 
pomnik "wdzięczności Armii Czerwonej". 
 

§ 2 
Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Miejskiej Leszna. 
 

§ 3 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 
 
 

Przewodniczący 
Rady Miejskiej Leszna 

 
Tomasz MALEPSZY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Uzasadnienie do Uchwały Nr IX/138/2019 
Rady Miejskiej Leszna 

z dnia 30 maja 2019 roku 
 
 

w sprawie rozstrzygnięcia petycji dotyczącej godnego i trwałego upamiętnienia 
powrotu Leszna do Macierzy – do Rzeczypospolitej wznosząc pomnik roku 1920 
w miejscu, gdzie obecnie znajduje się pomnik "wdzięczności Armii Czerwonej". 
 
 
W dniu 13 marca 2019 roku do Przewodniczącego Rady Miejskiej Leszna wpłynęła 
petycja w sprawie upamiętnienia stulecia odzyskania przez Polskę niepodległości oraz 
godnego i trwałego upamiętnienia powrotu Leszna do Macierzy – do Rzeczypospolitej 
wznosząc pomnik roku 1920 w miejscu, gdzie obecnie znajduje się pomnik 
"wdzięczności Armii Czerwonej". Na miejsce usytuowania pomnika autor petycji 
wskazuje skwer u zbiegu  ulic 17 Stycznia, Lipowej i Starozamkowej. 
 
Rada Miejska Leszna uznaje doniosłość powrotu Leszna w granice odrodzonej 
Rzeczypospolitej Polskiej w 1920 roku. Z uwagi na fakt, że w miejscu wskazanym  
na usytuowanie pomnika upamiętniającego to wydarzenie obecnie znajduje się inny 
pomnik, na chwilę obecną nie jest możliwe wzniesienie pomnika roku 1920. 
 
W miejscu wskazanym przez autora petycji obecnie znajduje się pomnik wdzięczności 
Armii Czerwonej. Pomimo kilku prób jego usunięcia, Rada Miejska Leszna nie podjęła 
decyzji w tej sprawie. W związku z tym – zgodnie z zapisami art. 5b ust. 1 ustawy  
z dnia 22 czerwca 2017 r. o zmianie ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub 
innego ustroju totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności 
publicznej (Dz. U. z 2017 r., poz. 1389) – decyzja o ewentualnym usunięciu pomnika 
wdzięczności Armii Czerwonej leży w kompetencjach Wojewody. Z uwagi na fakt, iż 
Wojewoda Wielkopolski do chwili obecnej nie podjął decyzji w tej kwestii, a Rada 
Miejska Leszna nie wyraziła woli usunięcia pomnika wdzięczności Armii Czerwonej, 
petycję z przyczyn wskazanych powyżej należy uznać za bezprzedmiotową. 
 


